Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non debere catholicos in ea, quæ martyria sua hæretici dicunt, intrare. Conc. Laod. tit. 9*»; *Breviatio*, n. 179, in *P.L.*, LXVII, col. 958: «*Ut non liceat in hæreticorum cœmeteria ad orationem faciendam catholicis introire (Conc. Laodic. tit. 9)*».

*sabbato otiari*⁷⁶; gli ortodossi non potevano ricevere le *eulogie* dagli eretici, perché erano piuttosto delle maledizioni, che delle benedizioni⁷⁷; era vietato pregare con eretici e scismatici⁷⁸ e onorare i martiri estranei alla Chiesa cattolica⁷⁹; i cristiani, inoltre, non dovevano abbandonare la Chiesa di Dio e allontanarsene per adorare gli angeli e introdurne il culto⁸⁰; non potevano unirsi alle feste di Ebrei ed eretici⁸¹, né a quelle dei pagani⁸²; infine, non potevano accettare gli azzimi dagli Ebrei⁸³.

La disciplina promulgata dal Concilio Cartaginese IV dell'anno 398 proseguì nella direzione già tracciata dalle Norme di Laodicea: ai chierici, in particolare, era indirizzato il divieto di partecipare ai banchetti – come fece

-
- 76 «*Quod non oportet christianos judaizare, et in sabbato otiari, sed ipsos eo die operari: diem autem dominicum præferentes otiari, si modo possint, ut christianos. Quod si inventi fuerint judaizantes, sint anathema apud Christum*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 29*, in MANSI, II, col. 569A-B.
Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non debere christianos judaizare vel sabbatizare. Conc. eod. tit. 29*».
- 77 «*Quod non oportet hæreticorum benedictiones accipere, quæ sunt potius maledictiones, quam benedictiones*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 32*, in MANSI, II, col. 569C.
Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non oportere ab hæreticis benedictiones accipere quia maledictiones sunt. Conc. Laod. tit. 32*»; *Breviatio*, n. 192, in *P.L.*, LXVII, col. 959: «*Ut hæreticorum benedictiones nullus accipiat (Conc. Laodic. tit. 31)*».
- 78 «*Quod non oportet una cum hæreticis vel schismaticis orare*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 33*, in MANSI, II, col. 569C.
Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non debere cum hæreticis schismaticis orari. Conc. Laod. tit. 33, Can. 7*»; *Breviatio*, n. 183, in *P.L.*, LXVII, col. 959.
- 79 La Pena prevista per chi trasgrediva la Norma era la Scomunica: «*Quod non oportet omnem christianum Christi martyres relinquere, et ad falsos martyres, hoc est, hæreticos abire, vel eos qui prius hæretici fuere. Hi enim sunt a Deo alieni. Sint ergo anathema, qui ad eos abeunt*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 34*, in MANSI, II, col. 569C.
Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non eundum ad falsos martyres. Conc. eod. tit. 34*».
- 80 «*Quod non oportet christianos, relicta Dei Ecclesia, abire, et angelos nominare, vel congregationes facere; quod est prohibitum. Si quis ergo inventus fuerit huic occultæ idolatriæ vacare, sit anathema, quia reliquit dominum nostrum Jesum Christum, et accessit ad idolatriam*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 35*, in MANSI, II, col. 569D.
Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non licere christianis derelicta Ecclesia ad angelos idololatriæ congregationes colligere. Conc. Laod. tit. 35*».
- 81 «*Quod non oportet quæ ad Judæis vel hæreticis mittuntur festiva accipere, neque una cum eis festum agere*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 37*, in MANSI, II, col. 569E.
Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non licere ab hæreticis vel Judæis feratica quæ mittuntur accipere, vel cum eis festos dies agere. Conc. eod. tit. 37*».
- 82 «*Quod non oportet cum gentibus festum agrere, et eorum impietati communicare*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 39*, in MANSI, II, col. 572A.
Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non licere cum paganis festa celebrare. Conc. Laod. tit. 39*».
- 83 «*Quod non oportet a Judæis azyma accipere, vel eorum impietatibus communicare*». CONCILIUM LAODICENUM, *Can. 38*, in MANSI, II, col. 572A.
Collectio Hispana, Lib. IX, tit. I, in *P.L.*, LXXXIV, col. 85: «*Non licere a Judæis azyma accipere. Conc. Laod. tit. 38*».